
 

大国主命 第１９２号 令和６年１月１８日発行

１２月２３日（土）に高齢者世帯「７０歳以上の独居

世帯」「８０歳以上のみの世帯」、３０世帯３９人の方

に集落福祉委員さんを通じ、配布していただきました。

今年もしめ縄は潮昭弘さんに作っていただきました。

１２月２７日（水）に１３名の

参加者で、フラワーアレンジメン

ト教室を開催しました。今年も御

覧の様に素晴らしい作品に仕上が
りました。

今年が皆さまにとって健康で幸せ多き年でありまうようお祈り申し上げます。
昨年は新型コロナ以来４年ぶりに、皆様のご理解とご協力により、運動会や大国まつり等が開催で

き、多くの方にご参加いただき感謝いたします。

今年度は、高齢化が進む中多くの問題、課題解決に向け取り組んでいく所存です。今年も皆さま方

の一層のご協力をお願いいたします。
大国地域振興協議会

会長 前田 輝美 副会長 加納 立身 事務局員一同

餅つきは料理サークル和美会の皆さまのご

協力をいただきました。

公民館部 ふれあい部

ふれあい部

長田地区から臨む大山



１月５日に冬晴れの中、とんどさんを行いま

した。
◆とんどは、正月飾りを目印に来てくださっ

た年神様をしめ飾りを燃やした煙で見送り、

五穀豊穣や無病息災を祈る祭りです。

元旦から北陸地方では地震による大きな被害
が発生しました。今年一年、地域が平穏であ

ることを祈りました。 原区長 坪内勇三

朝は晴れ間もあった雲天の1月７日（日）、

午前８時から全員で準備、１１時に火が

入り、無病息災・豊作を祈願しました。
猪小路区長 瀬尾典夫

１月７日（日）１１時に倭公民館広場で、とん
どさんの火入れが行われました。同時に参加者に

は、おしるこが振る舞われ新年を祝いました。

倭区長 今川幸司

１２月１７日（日）おおくに防災ネットは、北方地

区の現地調査を実施しました。北方地区は山に囲まれ

た高台にあり、「土石流危険地帯」に指定されていま
す。民家に覆いかぶさる大木もあり、強風時には注意

が必要です。大雨時「避難指示」が発令された場合、

避難場所は原工業団地の予定であるが具体的な避難場
所は明示されていない。行政は企業との協議を進め、

必要な物資の備蓄等を進める必要がある。

調査者：山口、松本、野坂、芝田

〇開催日時…２月１３日（火） ９時３０分～１１時

〇オリジナルメニュー 足裏ストレッチでフレイル予防

１２月１６日（土）に高齢化の進む中、「話

し合いの場」「人の集まる場」つくりをテーマ

に民生委員の西本和行さんに来訪していただき、
話し合いを開催しました。

西本さんに指導していただき、そば打ちを行い、

そばを食べながら民生委員の活動と救急医療情
報キット（冷蔵庫に保管しておくもの）につい

ての話を伺いました。

救急医療情報キットを

５名の方が申込みされ

ました。


